
56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731 Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

..

PORTARIA
.

PORTARIA N° 074/2024 - GAB. CMDº
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no uso das 
suas atribuições previstas no Art. 8º, incisos I e VIII da Lei Complementar 
nº 053/2006, e considerando os dispositivos legais expressos no Art. 37, 
inciso II, da Constituição Federal, na Lei nº 6.833/2006, alterada pela Lei 
nº 9.387, de 16 de dezembro de 2021 - (Código de Ética e Disciplina da 
Polícia Militar do Pará), na Lei nº 6.626/2004, alterada pela Lei nº 10.028, 
de 1º de setembro de 2023, que dispõe sobre ingresso na Polícia Militar do 
Pará, e no Art. 7º, inciso I da Resolução nº 001/2016-PM2/EMG, publicada 
no Adit. ao BG nº 031/2016;
Considerando a PORTARIA Nº 033/2024 – GAB. CMDO, publicados no 
Diário Oficial do Estado nº 35.546, de 20 SET 2023, que institui a Comissão 
Central de Investigação de Antecedentes Pessoais – COCENIAP, referente à 
5ª etapa do concurso CFO/PMPA/2023 e CFP/PMPA/2023;
RESOLVE:
 Art. 1º SUBSTITUIR o TEN CEL QOPM RG 27436 MARCIO VALÉRIO 
DE SOUZA, pela MAJ QOPM RG 35509 ZARYFF SAID DE LIMA, ambos per-
tencentes ao CENTRO DE INTELIGÊNCIA (C.INT).
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 28 de fevereiro de 2024
JOSÉ DILSONMELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1046508

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 0290/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.701 
do dia 01/02/2024; Onde Lê-Se: Período: 09 a 14/04/2024. Leia-
se: Período: 09 a 14/02/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 0291/24/DI/DF, contida no DOE nº 
35.701 do dia 01/02/2024; Onde Lê-Se: Período: 09 a 14/04/2024. 
SGT PM Diane Helena Borges Parente; CPF: 448.993.602-82; Valor: 
R$1.318.80. Leia-se: Período: 09 a 14/02/2024. SGT PM Diane Helena 
Borges Parente; CPF:517.423.222-04; Valor: R$ 1.318,80. Ordenador: 
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 0292/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.701 
do dia 01/02/2024; Onde Lê-Se: Período: 09 a 14/04/2024. Leia-
se: Período: 09 a 14/02/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 0293/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.701 
do dia 01/02/2024; Onde Lê-Se: Período: 09 a 14/04/2024. Leia-
se: Período: 09 a 14/02/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 0294/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.701 
do dia 01/02/2024; Onde Lê-Se: Período: 09 a 14/04/2024. Leia-
se: Período: 09 a 14/02/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 0295/24/DI/DF, contida no DOE nº 35.701 
do dia 01/02/2024; Onde Lê-Se: Período: 09 a 14/04/2024. Leia-
se: Período: 09 a 14/02/2024. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
Errata da PORTARIA Nº 0296/24/DI/DF, contida no DOE nº 
35.701 do dia 01/02/2024; Onde Lê-Se: Período: Período: 09 
a 14/10/2024. Leia-se: Período: 09 a 14/02/2024. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO.

Protocolo: 1046524
Errata da PORTARIA Nº 2016/21/DI/DF, contida no DOE nº 34.747 
do dia 26/10/2021; Onde Lê-Se: Servidor: SGT PM João Carlos Limas 
Castro; CPF: 328.616.212-49; Valor: R$87,04. Leia-se: SGT PM João Car-
los Lima Castro; CPF: 328.616.212-49; Valor: R$87,04. Ordenador: CEL 
QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA.

Protocolo: 1046598
ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
008/2024– CCC/PMPA; PUBLICAÇÃO NO DOE Nº: 35.729 DO DIA 
01/03/2024, PROT. Nº 1046155; ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 01/03/2024 
A 28/02/2025; LEIA-SE: VIGÊNCIA: 01/03/2024 A 28/02/2025; ORDE-
NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; 
Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1046728
..

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 005/2024-CCC/PMPA; OBJETO: 
contratação de empresa especializada com comprovação técnica na pres-
tação de serviços de locação de MOTOCICLETAS, sem motorista, sem com-
bustível, com plotagem, com quilometragem livre, com manutenção pre-
ventiva e corretiva, sob demanda anual, para atender as demandas ope-

racionais da Polícia Militar do Estado do Pará - PMPA referente ao Pregão 
Eletrônico n.º 052/2023 – DL/PMPA; Valor Global:R$ 15.599.970,00 (quin-
ze milhões, quinhentos e noventa e nove mil, novecentos e setenta reais) 
; Data da assinatura: 29/02/2024; Vigência: 04/03/2024 a 03/03/2025. A 
despesa com este contrato ocorrerá da seguinte forma: Funcional Progra-
mático: 26101.06.181.1510.8259; Órgão: 26101 - Polícia Militar do Estado 
do Pará; Subfunção: 181 – Policiamento; Programa: 1510 - Segurança 
Pública e Defesa; Ação (Projeto Atividade) - 8259 - Realização de Poli-
ciamento Ostensivo; Natureza da Despesa: 33.90.33 – Passagem e Des-
pesas com locomoção; Plano Interno: 1030008259C; Fonte do Recurso - 
01500000001 (Recursos Ordinários); Empresa: LOCADORA DE VEÍCULOS 
CAXANGÁ LTDA; CNPJ: 00.329.696/0001-02; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 1046770
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 010/2024-CCC/PMPA; OBJE-
TO: contratação de empresa especializada no fornecimento de móveis, ele-
trodomésticos e eletroeletrônicos para equipar os imóveis da Polícia Militar 
do Pará que serão construídos na capital e interior do estado, decorrente 
do pregão eletrônico nº 12/2023 - DL/PMPA; O valor do presente Termo 
de Contrato é R$ 7.465,32 (sete mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais 
e trinta e dois centavos); Data da Assinatura: 29/02/2024; VIGÊNCIA: 
29/02/2024 a 28/02/2025; A DESPESA COM ESTE CONTRATO OCORRERÁ:- 
Programa: 1510 – Segurança Pública e Defesa; - Ação (projeto/atividade): 
26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo; - Natureza da Despesa: 
44.90.52 – Equipamento e Material Permanente; - PI: 1030008259E; - 
Fonte: 01500000001 (Recursos Próprios); e/ou 01704000026 (Royalties); 
Empresa: E-COMMAX NEGOCIOS PUBLICOS ELETRONICOS LTDA; Inscrita 
no CNPJ sob o nº 16.974.298/0001-70; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO 
DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 1046570

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 016/2020-
CCC/PMPA; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a PROR-
ROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 016/2020-CCC/PMPA, 
por mais 02 (dois) meses ,O valor global deste Termo Aditivo será de 
R$ 13.911.475,67 (treze milhões,novecentos e onze mil, quatrocentros e 
setenta e cinco reais e sessenta e sete centavos); Data de Assinatura: 
01/03/2024; VIGÊNCIA: 02/03/2024 a 01/05/2024; A despesa com este 
termo aditivo ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1510 - Segurança 
Pública e Defesa Social; Ação (Projeto/Atividade): 8259 – Realização de 
Policiamento Ostensivo; Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Servi-
ços de Terceiros - Pessoa Juridica; Plano Interno: 1030008259C; Fonte: 
01500000001 (Recursos Ordinários); Empresa: LOCALIZA VEÍCULOS ES-
PECIAIS S.A; CNPJ N° 02.491.558/0001-42; ORDENADOR: JOSÉ DILSON 
MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044; Comandante Geral da 
PMPA.

Protocolo: 1046826

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 0195/2024-DF-SUP FUNDOS;Suprido CASSIUS ALES-
SANDRO DE OLIVEIRA LOPES, TEN CEL, MF: 57555221, do efetivo do CMS/
SEC ;Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias; Valor: R$ 1.000,00; 
Elemento de Despesa: 33.90.30.96 – AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
SUMO; Fonte de recurso: 01500000001 (tesouro); Ordenador de Despesa: 
Ubirajara Magela De Sousa Falcão, Cel QOPM.

Protocolo: 1046875

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº0944/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. SEFA 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: São Félix Do Xingu-PA; Destino: Xinguara-PA; Período: 30/01 a 
10/02/2024; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; 
Servidores: SGT PM Marcimiano Raimundo Vieira; CPF: 981.853.301-15; 
Valor: R$2.901.36. SD PM Luciano Silva Costa; CPF: 041.620.571-25; Va-
lor: R$2.785.20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA 
FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de 
retorno.
PORTARIA Nº0945/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento 
(Op. SEFA 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de 
origem: Redenção-PA; Destino: Santana Do Araguaia-PA; Período: 09 a 
20/02/2024; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; 
Servidores: SGT PM Marisa Coelho Ribeiro; CPF: 288.883.592-49; Valor: 
R$2.901.36. SD PM Ernandes Santos Silveira; CPF: 610.148.643-56; Va-
lor: R$2.785.20. SD PM Denilson Pereira Da Silva; CPF: 025.578.342-62; 
Valor: R$2.785.20. SD PM Denilson Pereira Da Silva; CPF: 025.578.342-
62; Valor: R$2.785.20. ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a 
data de retorno.
PORTARIA Nº0946/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op. 
SEFA 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: 
Conceição Do Araguaia-PA; Destino: Floresta Do Araguaia-PA; Período: 09 
a 20/02/2024; Quantidade de diárias: 11 de alimentação e 11 de pousada; 
Servidores: SGT PM Sabino Fernandes Da Silva; CPF: 372.397.912-20; Va-


